
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 
Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 Pagina 1 

 

 

DIREZIONE III -  VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: Fondi ex FAS (D.G.R. n.14/2016) – A.P.Q. (D.G.R. n.87/2017) PROGRAMMAZIONE 
STRAORDINARIA INTERVENTI SULLA VIABILITA’ SECONDARIA  “S.P 140 DI S.ANGELO DI BROLO 
KM 12+500 –  MURO PERICOLANTE E CONSOLIDAMENTO CORTICALE”. 
CUP: B87H18000000002 ‐ CIG: 84405588CD – Cod. CARONTE: SI_1_18845 

Approvazione Q.T.E. rimodulato per inserimento importo compensazione prezzi materiali 
 

 
LA R.U.P. E DIRIGENTE REGGENTE 

PREMESSO: 
 

 CHE con delibera di Giunta Regionale n.282 del 4 Agosto 2016 è approvato il “Quadro degli interventi 
della Città Metropolitana di Messina nel settore stradale di competenza a valere sugli stanziamenti ex 
FAS 2000/2006” – integrazione della delibera della Giunta Regionale n.14/2016; 

 CHE con delibera di Giunta Regionale n° 87 del  6 Marzo 2017 è stato apprezzato lo schema di Accordo 
di  Programma  Quadro  (APQ)  –  Testo  Coordinato  e  integrato  per  il  Trasporto  Stradale  –  II  Atto 
integrativo  –  Interventi  sulla  rete  viaria  secondaria  Siciliana  –  dando  mandato  al  Dipartimento 
Regionale  della  Programmazione  di  procedere  di  concerto  con  il  Dipartimento  Regionale  delle 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti alla sua sottoscrizione; 

 CHE  con  nota  prot.  24067  del  5 Maggio  2017  l’Assessorato  Infrastrutture  e Mobilità  della  Regione 
Siciliana  ha  comunicato  che  è  stato  sottoscritto  il  II  Atto  Integrativo  –  Interventi  sulla  rete  viaria 
secondaria Siciliana – dell’APQ per il Trasporto Stradale; 

 CHE  con  D.  D.  n°  595  del  30/05/2017,  rettificata  con  D.D.  n°  32  del  19/01/2018  è  stato  nominato 
Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Anna Chiofalo; 

 VISTO  il  progetto  “S.P  140  DI  S.ANGELO  DI  BROLO  KM  12+500  –  MURO  PERICOLANTE  E 
CONSOLIDAMENTO CORTICALE”; per un  importo  complessivo di € 1.000.000,00,  redatto dai  tecnici 
della III Direzione ‐Viabilità Metropolitana;  

 CONSIDERATO: 

 CHE il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio con identificativo C.U.P. B87H18000000002; 

 CHE  il  progetto  risulta  regolarmente  inserito  nella  programmazione  dell’Ente,  ossia  nel  Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche; 

 CHE il progetto è stato validato ed approvato in linea tecnica dal RUP  con parere n. 10 del 08/03/2018; 

 CHE  la  Regione  Siciliana,  Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  –  Dipartimento  delle 

3881 20/09/2023

4491 20/11/2023



 

 Pagina 2 

 

Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, con D.D.G. n° 736 del 15/04/2019, ha finanziato l’opera di cui alla 
presente, per un importo complessivo pari ad € 989.513,20; 

 CHE con D.D. n° 1133 del 25/11/2020  sono stati aggiudicati i lavori alla ditta EREDI GERACI SALVATORE 
S.R.L. con sede legale in Mussomeli (CL) – Viale dei Normanni, 2 –  P.I. 01427670854 con il ribasso del 
35,0840% per l’affidamento dei lavori in progetto, per un importo contrattuale di € 499.829,89 (Euro 
quattrocentonovantanovemilaottocentoventinove/89) di cui € 24.520,36  per oneri di sicurezza; 

 CHE in data 18/02/2021 è stato stipulato il contratto di appalto di cui al Rep. n° 14553; 

 CHE in data 12/01/2021 sono stati consegnati i lavori; 

 CHE in data 11/03/2022 è stato redatto il certificato di ultimazione dei lavori; 

  CHE con D.D. n° 1133 del 2511/2020 è stato approvato il Quadro Tecnico Economico post gara; 

 CHE  con  D.D.  n°  738  del  06/07/2022  è  stata  approvata  la  Perizia  di  Assestamento  Somme  Finale  e 
Modifica di Contratto, senza impegno di ulteriori somme, secondo il Q.T.E. seguente: 
 

    A) Importo appalto 

     A.1 Importo lavori soggetto a ribasso   €    766.250,00 
           Ribasso d'asta del 35,084 %    €    268.831,15 
  Importo netto dei lavori  €    497.418,85     
     A.2  Oneri sicurezza                €      23.953,62 
     A.3  Importo netto contrattuale    €    521.372,47      €    521.372,47    
  B) Somme a disposizione dell’Amm/ne 
     B.1   I.V.A. 22%      €    114.701,94 
     B.2  Spese tecniche 2%     €      12.643,26 
     B.3  Oneri per il conferimento in discarica   €      26.670,66 

B.4  Compensazione costo materiali   €           683,75 
     B.5 Arrotondamento      €             44,94 
     Sommano a disposizione     €    154.744,55      €    154.744,55 
     Importo complessivo perizia                       €    676.117,02 
C) Economie  
     Ribasso d’asta       €  256.882,11 
     I.V.A. sul ribasso       €    56.514,07  
     Sommano                    €  313.396,18        €    313.396,18 
       Importo totale                                       €    989.513,20 
 
CONSIDERATO CHE : 
 Allo  scopo  di  fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei  costi  dei  materiali  da  costruzione  il  Legislatore  ha   
approvato il testo del Decreto Legge 17 Maggio 2022, n° 50; 
Per  poter  procedere  alla  compensazione  dell’aumento  dei  prezzi  occorre  rimodulare  il  su  indicato  Q.T.E. 
introducendo  tra  le  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  gli  importi  necessari  per  il  riconoscimento 
all’Impresa delle compensazioni per l’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione 
VISTE    le  note  n°  47497  del  26/08/2022  e  n°  1908  del  13/01/2023  emesse  dalla  Regione  Sicilia‐Assessorato 
Infrastrutture  e  Mobilità‐Dipartimento  Infrastrutture  e  Mobilità  Trasporti‐Servizio  7  Infrastrutture  Viarie‐
Sicurezza  Stradale  con  le  quali  è  stato  affermato  che  le  economie  da  ribasso  d’asta  sono  disponibili  per  il 
pagamento delle compensazioni per l’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione; 
VISTI : 

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 Novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 

- il D.Lgs. n° 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

- le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

- il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 

 Pagina 3 

 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n° 13 del 02.04.2019; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di comportamento 
dei  dipendenti  della  Città  Metropolitana  di  Messina”  –  Azioni  per  la  prevenzione  della  corruzione  e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06.11.2012; 

DETERMINA 
APPROVARE:  

il Q.T.E. per un  importo  complessivo di  € 989.513,20 di  cui  €    521.372,47 per  lavori  al netto  succitato, 
comprensivi di € 23.953,62  per costi  irriducibili per  l’attuazione dei piani di sicurezza, ed €   227.200,53 
per somme a disposizione dell’Amm/ne rimodulato con  l’inserimento delle economie del  ribasso d’asta 
per il riconoscimento delle  somme dovute all’impresa per la compensazione dell’aumento dei prezzi, ai 
sensi del Decreto Legge 17 Maggio 2022, n° 50, secondo il seguente schema: 

   A) Importo appalto 

     A.1 Importo lavori soggetto a ribasso                                €    766.250,00 
           Ribasso d'asta del 35,084 %    €    268.831,15 
  Importo netto dei lavori  €    497.418,85     
     A.2  Oneri sicurezza                €      23.953,62 
     A.3  Importo netto contrattuale    €    521.372,47      €    521.372,47    
  B) Somme a disposizione dell’Amm/ne 
     B.1   I.V.A. 22%      €    114.701,94 
     B.2  Spese tecniche 2%     €      12.643,26 
     B.3  Oneri per il conferimento in discarica   €      26.670,66 

B.4  Compensazione costo materiali IVA inclusa  €      72.455,98 
B.5   Economie da somme a disposizione                         €           728,69 
Sommano a disposizione                                                   €     227.200,53      €    227.200,53 

     Importo complessivo perizia                        €    748.573,00 
C) Economie da ribasso d’asta  
     R. asta rimanente                                                      €  184.426,13 
     I.V.A. sul ribasso di contratto     €    56.514,07  
     Sommano                    €  240.940,20        €    240.940,20 
       Importo totale                                       €    989.513,20 
 
  IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n° 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione  10  Programma 5 Titolo 2 Macroagg  2.2.1.9.12

 

Cap. 
 
6300 

 
Descrizione 

Accordo di programma Quadro (APQ) II Atto integrativo –  
Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana –  
Deliberazione Regionale n. 87 del 06/03/2017 

SIOPE   CIG  84405588CD 
 

CUP  B87H18000000002

Creditore  EREDI GERACI SALVATORE S.R.L.



 

 Pagina 4 

 

Causale 
S.P. 140 Di S. ANGELO DI BROLO KM 12+500-MURO PERICOLANTE E
CONSOLIDAMENTO CORTICALE 
 

Modalità  Bilancio 2023 

Imp./Prenot.  33  del 
11/09/2020 

Importo 
€  72.455,98 

 
IMPUTARE la spesa di €  72.455,98 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Esercizio  PdC finanziaio  Cap/art.  Num.  Comp. economica 

2023 
 

 6300 
 

 € 72.455,98 
 

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8  del  D.Lgs.  N°  267/2000  che  il  seguente  programma  dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data scadenza  Importo 

2023 
 

€  72.455,98 
 

 ACCERTARE, ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa‐contabile di cui all’articolo 147‐bis, 
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000,  la regolarità tecnica del presente provvedimento  in ordine alla regolarità, 
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Dirigente; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli  interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 
non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente; 
DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo ed  irreversibile  all’Ente  in  quanto 
obbligatoria e inderogabile; 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che la Responsabile 
del Procedimento è l'Ing. Anna CHIOFALO; 
DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione  trasparente  di  cui  al  
D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  II^  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on‐line;                     
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;  
DARE ATTO: 
‐ che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità,  la  legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
‐ che,  la pubblicazione del presente provvedimento sul  sito  istituzionale dell’Ente avviene nel  rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di protezione 
dei  dati  personali  come  modificato  dal  D.Lgs.  10  agosto  2018  n.101  contenenti  disposizioni  per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del procedimento è il Responsabile del Servizio Manutenzione Zona Omogenea Tirrenica Centrale‐Eolie   ” Ing. 



 

 Pagina 5 

 

Antonino  Sciutteri,  Recapiti  090/7761255  e‐mail:  a.sciutteri@cittametropolitana.me.it,  PEC: 
protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. ‐ a partire dal giorno successivo al termine 

della  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  –  presso  il  TAR  o  entro  120  gg.  presso  il  Presidente  della Regione 
Siciliana. 
                                       LA DIRIGENTE REGGENTE  

            Ing. Anna CHIOFALO   
                                                                firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

   


